[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ  НОЛИНСКОГО  РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.03.2024									№ 191
г. Нолинск
Об утверждении Положения о районном Совете по вопросам опеки и попечительства в новой редакции.
В целях обеспечения защиты личных, имущественных, жилищных прав и законных интересов несовершеннолетних, в том числе детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также совершеннолетних граждан, признанных недееспособными или не полностью дееспособными (ограниченных судом в дееспособности), совершеннолетних дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья не способны самостоятельно осуществлять и защищать свои права, и исполнять свои обязанности, граждан, признанных безвестно отсутствующими, граждан, над которыми установлен патронаж, для своевременного рассмотрения и урегулирования возникающих спорных вопросов в ходе исполнения полномочий по опеке и попечительству, в соответствии с Гражданским Кодексом Российской Федерации, Семейным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 24 апреля 2008 года № 48 – ФЗ «Об опеке и попечительстве», законом Кировской области от 02.11.2007 № 183-ЗО «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в Кировской области», администрация Нолинского района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о районном Совете по вопросам опеки и попечительства при администрации Нолинского района в новой редакции согласно Приложению 1.
2. Утвердить новый состав районного совета по вопросам опеки и попечительства при администрации Нолинского района согласно Приложению 2.
3. Признать утратившими силу постановления администрации Нолинского района Кировской области:
3.1. от 05.09.2011 № 884 «Об утверждении Положения о районном Совете по вопросам опеки и попечительства»;
3.2. от 09.02.2023 № 116 «О внесении изменений в постановление администрации Нолинского района от 05.09.2011 № 884».
4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Нолинского района.
Глава администрации
Нолинского района		Н.Н. Грудцын

Разослать: в дело, опека, членам комиссии
Шихова Ольга Константиновна
2-18-49

Приложение 1
к постановлению
администрации
Нолинского района
от 12.03.2024 № 191

ПОЛОЖЕНИЕ
О РАЙОННОМ СОВЕТЕ ПО ВОПРОСАМ ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ НОЛИНСКОГО РАЙОНА

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о районном совете по вопросам опеки и попечительства при администрации Нолинского района (далее – Положение) определяет цели, задачи и порядок организации и осуществления деятельности районного совета по вопросам опеки и попечительства при администрации Нолинского района (далее - Совет), на котором рассматриваются вопросы, связанные с защитой личных, имущественных, жилищных прав и законных интересов несовершеннолетних, в том числе детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также совершеннолетних граждан, признанных недееспособными или не полностью дееспособными (ограниченных судом в дееспособности), совершеннолетних дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья не способны самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять свои обязанности, граждан, признанных безвестно отсутствующими, граждан, над которыми установлен патронаж.
1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Семейным Кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 апреля 2008 года № 48 – ФЗ «Об опеке и попечительстве», законом Кировской области от 02.11.2007  № 183-ЗО «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в Кировской области», уставом муниципального образования Нолинский муниципальный район Кировской области, иными нормативными правовыми актами в данной сфере правового регулирования, а также настоящим Положением.
1.3. Совет является постоянно действующим органом администрации района.
1.4. Совет создается и упраздняется постановлением администрации района.
1.5. Общее руководство деятельностью Совета осуществляется заместителем главы администрации района по социальной сфере.
1.6. Численный и персональный состав Совета определяется и устанавливается администрацией района.
1.7. Совет является коллегиальным органом, образуется для выработки согласованного решения по наиболее сложным и спорным вопросам в ходе исполнения полномочий по опеке и попечительству.

2. Задачи Совета
2.1. Основными задачами Совета являются: защита личных, имущественных, жилищных прав и законных интересов несовершеннолетних, в том числе детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также совершеннолетних граждан, признанных недееспособными или не полностью дееспособными (ограниченных судом в дееспособности), совершеннолетних дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья не способны самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять свои обязанности, граждан, признанных безвестно отсутствующими, граждан, над которыми установлен патронаж.

3. Организация деятельности Совета
3.1. Заседания Совета проводятся по мере необходимости. Заседания Совета созываются по инициативе председателя Совета. Основанием для назначения заседания Совета являются письменные обращения граждан, поступившие в орган опеки и попечительства, или ходатайства органа опеки и попечительства по вопросам, отнесенным к компетенции Совета.
3.2. Совет проводит заседания в соответствии с повесткой, формируемой секретарем Совета. Вопросы в повестку предстоящего заседания Совета могут быть внесены председателем, его заместителем и любым членом Совета.
3.3. Заседание Совета является правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов его состава.
3.4. Решения Совета принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Совета.
3.5. В заседании Совета могут присутствовать граждане, вопросы которых подлежат рассмотрению, по их просьбе либо по приглашению Совета.
3.6. Решение Совета оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем Совета.

4. Функции и права Совета
4.1. Рассматривает сложные и проблемные вопросы, связанные с защитой личных, имущественных, жилищных прав и законных интересов граждан, отнесенных к категориям, указанным в пункте 2.1. настоящего Положения, в том числе, вопросы по:
-разрешению (отказ на разрешение) на сделки с недвижимостью в жилищной сфере и иными объектами недвижимости, а также сделок с движимым имуществом, затрагивающим интересы несовершеннолетних детей, совершеннолетних граждан, находящихся под опекой и попечительством, указанным в пункте 2.1. настоящего Положения;
-осуществлению контроля и защите прав и законных интересов несовершеннолетних детей, совершеннолетних граждан, находящихся под опекой, попечительством, указанным в пункте 2.1. настоящего Положения, являющихся наследниками при разделе наследственного имущества.
-разрешению на не включение в число собственников приватизируемого жилого помещения несовершеннолетних детей, совершеннолетних граждан, находящихся под опекой и попечительством, указанным в пункте 2.1.;
-закреплению жилой площади за несовершеннолетними детьми, совершеннолетними недееспособными гражданами в случаях, установленных законодательством;
-установлению опеки и попечительства над несовершеннолетними детьми, совершеннолетними недееспособными, престарелыми гражданами в случаях и порядке, установленных законодательством;
-освобождению и отстранению соответствующих граждан от выполнения обязанностей опекунов и попечителей;
-объявлению несовершеннолетних полностью дееспособными (эмансипированными);
- изменение имени и фамилии несовершеннолетних детей;
-споры между родителями о воспитании несовершеннолетних детей.
-составление договоров доверительного управления имуществом
опекаемых, подопечных, приёмных детей  и детей-сирот, а также
недееспособных находящихся на полном государственном обеспечении в учреждении;
-иные вопросы в соответствии с действующим федеральным и региональным законодательством в области опеки и попечительства.
4.2. Совет имеет право:
-координировать деятельность субъектов управления, специалистов служб сопровождения, приемных родителей, опекунов.
-участвовать в разработке мероприятий по совершенствованию работы учреждений и организаций района по охране прав детей, вносить соответствующие предложения главе администрации района;
-рассматривать предложения, заявления и жалобы граждан, касающиеся защиты имущественных и неимущественных прав и интересов несовершеннолетних и недееспособных граждан;
-запрашивать необходимые документы из соответствующих органов и организаций, от граждан и должностных лиц;
-приглашать по решению председателя Совета на заседания представителей организаций по существу рассматриваемых вопросов, иных заинтересованных лиц;
-проверять жилищно-бытовые условия граждан по поручению председателя Совета. Для проверки назначается не менее двух членов Совета. Результаты проверки оформляются актом установленной формы.
-заслушивать на своих заседаниях в соответствии с действующим законодательством представителей органов государственной власти и местного самоуправления, должностных и физических лиц по вопросам компетенции Совета;
-оказывать помощь органу опеки и попечительства в решении наиболее сложных и спорных вопросов.

Приложение 2
к постановлению
администрации
Нолинского района
от 12.03.2024 № 191

СОСТАВ
СОВЕТА ПО ОПЕКЕ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВУ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ НОЛИНСКОГО РАЙОНА

	ФИЛИМОНОВ
Андрей Валентинович
	- заместитель главы администрации района по социальной сфере, председатель Совета

	ШИХОВА
Ольга Константиновна

	- главный специалист по вопросам опеки отдела по делам несовершеннолетних, опеке и попечительству администрации Нолинского района, заместитель председателя Совета

	КАССИХИНА
Наталья Ивановна

Члены Совета:

	- главный специалист по вопросам опеки отдела по делам несовершеннолетних, опеке и попечительству администрации Нолинского района, секретарь Совета

	КОЛОКОЛЬЦОВА
Анна Сергеевна

	- социальный педагог по замещающей семье КОГОБУ для детей – сирот «ЦПД г. Уржума» (по согласованию)

	ЛУЩИКОВА
Елена Геннадьевна
	- заведующий муниципальным казенным учреждением «Отдел образования администрации Нолинского района»
(по согласованию)

	ТРЕТЬЯКОВА
Оксана Сергеевна
	- заведующий отделом по делам несовершеннолетних, опеке и попечительству администрации Нолинского района

	ХАЛЕВИНА
Ольга Ивановна
	- заведующий отделом юридической и кадровой работы, юрисконсульт администрации Нолинского района

image1.jpeg
22